
Pagină 1 din 2 
 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI UNŢENI 

JUDEŢUL BOTOŞANI 
Tel/fax: 0231543802 

e-mail: primaria_untenibt@yahoo.com  
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului tehnic, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a 
devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „EXTINDERE SISTEM DE 

ALIMENARE CU APĂ ÎN COMUNA UNȚENI, JUDEȚUL BOTOȘANI”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a 

sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului  

 
 

  Consiliul Local al comunei Unțeni, județul Botoșani,  
 analizând propunerile  primarului comunei cu referatul de aprobare al Primarului 
comunei Unțeni, județul Botoșani, înregistrat la nr.925 din 22.02.2024, în calitatea sa de 
inițiator, calitate acordată de prevederile art. 211 raportate la cele ale art. 136 alin (1) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare,  
 având în vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat la 
nr.926 din 22.02.2024, 
 ținând cont de rapoartele de avizare consultative ale: 

- comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, 
servicii şi comerţ nr.10 din 28.02.2024; 

- comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor nr.9 din 
28.02. 2024; 

- comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, 
muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport nr.10 din 28.02. 2024,  
 în baza prevederilor: 

- art. 120, art. 121 alin. (1) și (2) și art. 136 alin.(3) din Constituția României,  
republicată; 

- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15  
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 129, alin. (1) alin. (2) lit. „b” și alin. (4), litera „d”din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

-  art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și 
completările ulterioare; 

- art. art. 10 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

-  Ordonanța de Urgență nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 
investiții „Anghel Saligny”;  

-  Ordinul Ministrului Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1333/2021 
privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de 



Pagină 2 din 2 
 

investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. „a” – 
„d” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 95/2021; 

- Articolul 7, alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art.196, alin. (1), litera a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul  Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. - Se aprobă documentația tehnico-economică – proiect tehnic (PTH) pentru 
obiectivul de investiții „EXTINDERE SISTEM DE ALIMENARE CU APĂ ÎN 
COMUNA UNȚENI, JUDEȚUL BOTOȘANI”, aprobat pentru finanțare prin Programul 
național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice 
și administrației, întocmit  de PRO-ACTIV CONSULTING SRL. 

Art. 2. - Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului 
de investiții „EXTINDERE SISTEM DE ALIMENARE CU APĂ ÎN COMUNA 
UNȚENI, JUDEȚUL BOTOȘANI”, conform anexei nr.1. 

Art. 3. - Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții 
„EXTINDERE SISTEM DE ALIMENARE CU APĂ ÎN COMUNA UNȚENI, 
JUDEȚUL BOTOȘANI”, conform anexei nr.2. 

Art. 4. - Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Unțeni a sumei de 
532.487,14lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 
prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. 
(1) lit. „a”-„d” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul 
Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1333/2021.  

Art. 5. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            Art. 6.- Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului, județul Botoșani, Primarului 
comunei Unțeni, și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și 
pe pagina de internet www.primariaunteni.ro.   
 

Președinte de ședință, 
Consilier Lidia Ciocan 

 
 
 
 
 
 
 
 
Comuna Unțeni 
28 februarie 2024 
Nr.10. 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

Vasile Ursachi 
 



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI UNȚENI
JUDEȚUL BOTOȘANI Anexa nr.1

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 
(1) lit. a) din O.U.G. nr. 95/2021

U.M. Cantitate 
Valoare                             

(lei inclusiv TVA)
Sursa de apă buc. - -

Instalaţiile de pompare buc. - -

Staţia de clorinare a apei buc. 1 2.757.051,48

Staţia de tratare a apei buc. - -

Conductele de aducţiune m. - -

Rezervor de înmagazinare a apei potabile buc. - -

Staţiile de pompare şi repompare a apei potabile buc. - -

Reţelele de distribuţie m. 36.451,00 3.025.724,38

Branșamente individuale buc. 700,00 1.717.360,70

Alte capacități (Subtraversări de drumuri, râuri și pârâuri) m. 219,00 252.115,15

Total locuitori ce vor beneficia direct (pentru care se realizează 
branșamente individuale)

loc. 1.496,00 1.496,00

Total locuitori loc. 2.771,00 2.771,00

1.250,00 6.183,87

1.247,59 6.171,96

Președinte de ședință

Consilier Lidia Ciocan

la hotărârea nr.10 din 28 februarie 2024

Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar General Vasile Ursachi

10.968.547,88
9.316.217,21

4,9471

10.436.060,74

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: ”EXTINDERE SISTEM DE ALIMENARE CU APĂ ÎN COMUNA UNȚENI, 
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT)
Beneficiar (UAT)

Amplasament:

SF
COMUNA UNȚENI

LOCALITĂȚILE UNȚENI, 
MÂNĂSTIRENI, BURLA,
SOROCENI ȘI BURLEȘTI

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)
din care C+M (lei inclusiv TVA)
Curs BNR lei/euro  din data 04.10.2022
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)
Valoare finanțată de UAT UNȚENI (lei inclusiv TVA) 532.487,14

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/20.09.2021 (euro fără 
Verificare încadare în standard de cost
Valoarea totală a investiției în euro, raportată la  numărul de beneficiari 
direcți/km drum (euro fără TVA)

ALIMENTĂRI CU APĂ ȘI STAȚII DE TRATARE A APEI (CONFORM CONTRACT DE LUCRĂRI)



Valoare 
(fără T.V.A. )

TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 
starea inițială

0,00 0,00 0,00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 1     0,00 0,00 0,00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului

36.525,00 6.939,75 43.464,75

TOTAL CAPITOL 2     36.525,00 6.939,75 43.464,75

3.1 Studii 78.300,00 14.877,00 93.177,00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații

2.000,00 0,00 2.000,00

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul energetic 
al clădirilor

0,00 0,00 0,00

3.5 Proiectare 498.596,52 94.733,34 593.329,86

3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
135.000,00 25.650,00 160.650,00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
87.857,63 16.692,95 104.550,58

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
20.000,00 3.800,00 23.800,00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 255.738,89 48.590,39 304.329,28

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 40.000,00 7.600,00 47.600,00

3.7 Consultanţă 80.000,00 15.200,00 95.200,00

3.8 Asistenţă tehnică 102.403,48 19.456,66 121.860,14

TOTAL CAPITOL 3     801.300,00 151.867,00 953.167,00

4.1 Construcţii şi instalaţii 7.720.497,10 1.466.894,45 9.187.391,55

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 7.720.497,10 1.466.894,45 9.187.391,55

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 7.231,89 1.374,06 8.605,95

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 7.231,89 1.374,06 8.605,95

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj

333.949,19 63.450,35 397.399,54

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 333.949,19 63.450,35 397.399,54

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj și echipamente de transport

0,00 0,00 0,00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

DEVIZ ACTUALIZAT CONFORM CONTRACT DE LUCRĂRI

DEVIZ  GENERAL 
al obiectivului de investiţie : "EXTINDERE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA UN ȚENI, JUDEȚUL 

BOTOȘANI"

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI UNȚENI, JUDEȚUL BOTOȘANI,                                                                                           
Anexa nr.2 la hotărârea nr.10 din 28.02.2024

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Capitolul 4

Capitolul 2

Capitolul 3

Capitolul 1



4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 4      8.061.678,18 1.531.718,86 9.593.397,04

5.1 Organizare de şantier 64.499,97 12.254,99 76.754,96

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
64.499,97 12.254,99 76.754,96

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 98.116,29 0,00 98.116,29

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0,00 0,00 0,00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
39.143,77 0,00 39.143,77

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

7.828,75 0,00 7.828,75

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 39.143,77 0,00 39.143,77

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
12.000,00 0,00 12.000,00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 171.132,64 32.515,20 203.647,84

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 5      333.748,90 44.770,19 378.519,09

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 6      0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 9.233.252,08 1.735.295,80 10.968.547,88

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 7.828.753,96 1.487.463,25 9.316.217,21

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 10.968.547,88
buget de stat 10.436.060,74

buget local 532.487,14

Preturi fără TVA Cu standard de cost
Fara standard de 

cost

Valoare CAP. 4 8.061.678,18 0,00

Valoare investitie 9.233.252,08 0,00

Cost unitar aferent investiției 6.171,96 0,00

Cost unitar aferent investiției (EURO) 1.247,09 0,00

Data 24.09.2021

Curs Euro 4,9491

Valoare de referință standard de cost 1496

Beneficiar: Proiectant:
COMUNA UNȚENI, JUDEȚUL BOTOȘANI S.C. PRO-ACTIV CONSULTING S.R.L.

PRIMAR, Constantin Paladi

Președinde de ședință,

Consilier Lidia Ciocan Secretar General Vasile Ursachi

Contrasemnează pentru legalitate,

Capitolul 6

Capitolul 5


